
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
   N. 273       del  26.10.2009 
 

O G G E T T O 
 

 
 
Progetto “Gaetano Salvemini, una vita per la democrazia”. Patrocinio con contributo di € 1.000,00 
per la pubblicazione del volume che raccoglie i documenti e gli atti delle tre giornate Salveminiane 
del 2007. 
 
 
L’anno duemilanove, il giorno ventisei del mese di ottobre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Assente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio  –   Sindaco 

 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che  

In occasione del cinquantesimo  anniversario della scomparsa di Gaetano Salvemini così come 

realizzato nel 1987 in occasione del trentesimo anniversario, l'Amministrazione comunale ha 

realizzato e patrocinato nel corso 2007 una serie di iniziative dedicate alla celebrazione della 

ricorrenza; 

tra le iniziative,  il Comune di  Molfetta ha patrocinato, unitamente ad altre istituzioni,  tre giornate 

celebrative della ricorrenza organizzate dal movimento del Buon Governo e della Democrazia 

Partecipata, il cui programma è  stato particolarmente fecondo di dialoghi e proiezioni anche di 

inediti che hanno ampiamente  illustrato, attraverso la puntuale ricerca storico-documentaria posta 

in essere dagli organizzatori, lo scenario di riferimento; 

Vista che con nota del 27 agosto 2009, registrata al  prot. n. 46512, Angela Amato per il 

Movimento del Buon Governo e della Democrazia Partecipata chiede alla Civica Amministrazione 

il patrocinio con partecipazione finanziaria per la pubblicazione di un volume che raccoglie i 

documenti e gli atti delle tre giornate, lavoro coordinanto dal prof. Marco Ignazio de Santis con la 

collaborazione del prof. Pasquale Minervini e con la disponibilità del materiale d'archivio 

gentilmente messo a disposizione dalla prof.ssa Elena Germano Finocchiaro; 

Considerato che, lo Statuto vigente di questo Comune ha previsto tra le finalità e gli obiettivi 

programmatici, il concorso del Comune finalizzato all'art. 4(lett. K) a “promuovere e sostenere 

iniziative adeguate per l’organizzazione del tempo libero con particolare riguardo alle attività 

culturali, turistiche, sociali e... ”; 

Verificato che, fra le attività registrate nel territorio, con sistematicità e qualità dei risultati, sono 

privilegiate le iniziative curate da organismi che danno vita a progetti di forte spessore culturale; 

Ravvisata, pertanto,  l'opportunità di poter aderire alla richiesta di patrocinio; 

Visti i vigenti: 

• T.U.E.E.L.L.D.L.vo.n.267 del 18.08.2000; 

• Statuto Comunale; 

• Regolamento della Cultura; 

Preso atto dei pareri favorevoli espressi dal Dirigente del Settore Affari Generali e Cultura in ordine 

alla regolarità tecnica del presente provvedimento ed in ordine alla regolarità contabile del 

provvedimento da parte del Dirigente Settore Economico - Finanziario, ai sensi 

dell'art.49,comma1,del T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo. n. 267/2000. 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

Per tutto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato 



Riconoscere il patrocinio, della Civica Amministrazione, alla pubblicazione, curata dal Movimento 

del Buon Governo e Democrazia Partecipata, del volume che raccoglie i documenti e gli atti delle 

tre giornate salveminiane del 2007, lavoro coordinanto dal prof. Marco Ignazio de Santis con la 

collaborazione del prof. Pasquale Minervini e con la disponibilità del materiale d'archivio 

gentilmente messo a disposizione dalla prof.ssa Elena Germano Finocchiaro; 

Approvare l'impegno di spesa di €.1000/00, finalizzato alla contribuzione per la stampa del 

succitato volume sul cap. 22383 del Bil. 2009. 

Designare quale responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e successive 

modificazioni, la Sig.ra Rosa Losito. 

Trasmettere copia del presente provvedimento, ad intervenuta sua esecutività, all’Ufficio di 

Gabinetto, al Dirigente Settore Finanze ed all'Ufficio  Cultura per annotare ai sensi del D.P.R. 118 del 

7/4/2000 il contributo liquidato con il presente atto nell'Albo dei Beneficiari delle provvidenze economiche per 

l'esercizio finanziario 2009. 

Trasmettere all'U.R.P. in formato elettronico via Email, il presente provvedimento per la prescritta 

pubblicazione dell'atto sul sito Internet del Comune. 

Trasmettere a cura dell'Ufficio Spedizioni il presente provvedimento alla Rappresentante del 

Movimento del Buon Governo e della Democrazia Partecipata, sig.ra Angela Amato, Vico Scibinico 

2, Molfetta. 


